
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993 41Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2015

Protocolo 887328

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.924/2015-GAB/SAGA/SEGUP
BELÉM-PA, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO o que dispõe sobre a Comissão Especial de 
Licitação encarregada do Procedimento Licitatório relativo 
à outorga de permissão onerosa de uso de espaço físico 
dimensionado de 19,50m² (dezenove metros quadrados e 
meio), para exploração comercial da LANCHONETE, localizada 
no Instituto de Ensino de Segurança Pública do Estado do Pará 
- IESP;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8666/93;
RESOLVE: Designar os servidores, JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO,  Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº. 
71315, LUCIANA CUNHA DA SILVA, Investigadora de Polícia, 
Matrícula Funcional nº. 57192666, LAURÉCIO SILVINO COUTO 
DA ROCHA, Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº. 
58980, sob a presidência do primeiro para conduzir a licitação 
na modalidade Concorrência Nº. 001/2015-SEGUP, a partir da 
data de sua publicação com vigência até o término dos trabalhos 
relativos ao certame licitatório.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA                                                                                        

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA
Protocolo 886882

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.925/2015-SAGA/SEGUP                                
BELÉM, 14 DE OUTUBRO DE 2015

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 172598A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 08 de outubro de 2015.
RESOLVE:  Conceder 60 (sessenta) dias a Licença 
Saúde a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, Professora, MF 
nº 317225/2, no período de 03 de setembro a 01 d
e novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 886905

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 02/06/2016
Valor: R$ 37.152,00
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo e com fulcro 
no artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei n.° 8.666/93, acrescentar 
ao valor contratual o percentual 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 030/2015-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos Órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339033; Fontes de Recursos: 0101.
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios, n.º 1700, Bloco ‘A’, Sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265 Recife-PE
Telefone: (81) 3256-6400 e (81) 8170-0619
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 886922

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº. 
1.774/2015 - GAB/SAGA/SEGUP, após julgar as propostas de 
preços apresentadas pelas empresas habilitadas no Convite 
n. 001/2015 - SEGUP, Processo n. 2015/362700, cujo objeto 
é contratação de empresa para execução de revisão geral nos 
quadros de distribuição e do QGBT da SEGUP e SIAC, adaptação 
das instalações elétricas do CIOP, troca do quadro de comando 
e componentes elétricos do sistema de fi ltragem da piscina no 
IESP e limpeza geral do antigo prédio da Ouvidoria, englobando 
fornecimento de materiais, mão de obra, encargos sociais, 
legalização dos projetos e serviços nos órgãos componentes (se 
houver), equipamentos, impostos e taxas, assim como todas as 
despesas necessárias à completa execução da obra, conforme 
especifi cações técnicas contidas no Convite e Anexos, e não 

havendo recurso administrativo da decisão, resolve ADJUDICAR 
o objeto da licitação pelo critério “MENOR PREÇO GLOBAL” à 
empresa nominada:
PRESCOM ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 05.210.095/0001-91;
Valor da proposta: R$ 131.918,75 (Cento e trinta e um mil 
novecentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).
Belém (Pa), 15 de outubro de 2015.
EDILBERTO DO NASCIMENTO SANTOS
Presidente
LUCIANA CUNHA DA SILVA
Membro
PAULO CONCEIÇÃO MONTEIRO
Membro

Protocolo 887090

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1757/2015-SAGA
OBJETIVO:A   FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DO GTO AO 
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA/NO DIA 22/07/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA 
PORTARIA Nº1756/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA COMITIVA 
DA SUSIPE AO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PA /BRASIL
SERVIDOR:LUIZ CARLOS SOUZA JUNIOR(MECÂNICO)
MF:5888047/2/0.5 DIÁRIA/NO DIA 21/07/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1755/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA COMITIVA 
DA SUSIPE AO MUNICÍPIO .
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARABÁ -PA /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA(PILOTO)
MF:3274179/5/0.5 DIÁRIA/NO DIA 21/07/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1754/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O TRANSPORTE DA COMITIVA 
DA SUSIPE AO MUNICÍPIO .
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: MARABÁ -PA /BRASIL
SERVIDOR:CLOVIS DAMETTO(PILOTO)MF:8084577/2/0.5 
DIÁRIA/NO DIA 21/07/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1705/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DA AGENDA OFICIAL NO 
MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SANTARÉM -PA /BRASIL
SERVIDOR:HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA(CEL.QO/PM)
MF:51798661/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 28 À 31/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 886828

DIÁRIA
PORTARIA Nº1714/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZARMANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK, A QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES -PA /BRASIL
SERVIDOR:ELIENAI FERNENDES DE FREITAS(CB/PM)
MF:5590850-1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 18 À 20/08/2015. 
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1713/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZARMANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK, A QUAL PERTENCE A ESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BREVES-PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1°SGT/PM)
MF:5406846/1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 18 Á 20/08/2015.

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
DIÁRIA 

PORTARIA Nº1665/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REPRESENTAR ESTA SEGUP EM VISITA 
TÉCNICA E NA “IV REUNIÃO ORDINÁRIA DO CGDEX”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: VITÓRIA DO XINGÚ E ALTAMIRA -PA /BRASIL
SERVIDOR:WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO(CAP/PM)
MF:5808189/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 24 A 28/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1664/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REPRESENTAR ESTA SEGUP EM VISITA 
TÉCNICA E NA “IV REUNIÃO ORDINÁRIA DO CGDEX”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: VITÓRIA DO XINGÚ E ALTAMIRA -PA /BRASIL
SERVIDOR:RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS(CEL.QO/PM)
MF:5179734/5.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/4.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 24 A28/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 886833
DIÁRIA

PORTARIA Nº1687/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE REPRESENTAR ESTA SEGUP EM EVENTO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SALINÓPOLIS -PA /BRASIL
SERVIDOR:RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR(DPC)
MF:5234751/1/0.5 DIÁRIA/NO DIA 05/08/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1663/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUITENÇÃO PREVENTIVA E 
CORETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAF-05 GUARDIÃO MAPARÁ)MF:A 
QUAL PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:ABAETETUBA-PA /BRASIL
SERVIDOR:JOSÉ MARIA ALVES MOTA(1°SGT/PM)
MF:5406846/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 11 À 12/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1662/2015-SAGA

OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUITENÇÃO PREVENTIVA E 
CORETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAF-05 GUARDIÃO MAPARÁ)MF:A 
QUAL PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: ABAETETUBA -PA /BRASIL
SERVIDOR:RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA(SGT/PM)
MF:5685630/1/2.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/1.0 DIÁRIA DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 11 À 12/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1692/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK),A QUAL PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO: BERVES-PA /BRASIL
SERVIDOR:ELIENAI FERNENDES DE FREITAS(CB/PM)
MF:5590850-1/3.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 10 A 12/08/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 886836
DIÁRIA

PORTARIA Nº1691/2015-SAGA
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA EMBARCAÇÃO(EAT-01,CEL PM BARROS E 
AROUCK),A QUAL PERTENCE A FROTA DESTE GRUPAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BERVES -PA /BRASIL
SERVIDOR:JACOB RAMOS ARRUDA(CB/PM)MF:5789036/1/3.0 
DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/2.0 DIÁRIAS DE POUSADA/NO 
PERÍODO DE 10 A 12/08/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº1727/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES GRUPAMENTO 
FLUVIAL07,EAT-06 E AINDA REBOCAR A VOA POLICIA CIVIL 
PARA O CENTRO DE MANUTENÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL


